“el intelecto no tiene conexión con el cuerpo sino a través de la potencia [...] de la fantasía, la imaginación y los sentidos [...] Pero, esencialmente [...], no tiene conexión con el cuerpo y por esto es que posee potencias independientes de él”⁴⁴.

⁴² Alberto Magno, *De anima*, 1. 2. 15 (Cologne t. VII/1: 61.47).

⁴³ Alberto Magno, *De anima*, 1. 2. 5 (Cologne t. VII/1: 27. 58-62): “motum enim movens est cor [...] Nullum autem corporum aut pars corporis potest esse movens tantum, ut in Physics probatum est; ergo non corporeum est id quod est movens tantum, et hoc quidem est anima”.

⁴⁴ Alberto Magno, *De anima*, 3. 2. 12 (Cologne t. VII/1: 193.33-60): “quod intellectus communicat non corpori, sed potestati, quae communicat corpori, scilicet phantasie et imaginationi et sensui; et ideo secundum veritatem anima est una numero et efficitur una numero quia per naturales potestates communicat corpori. Quia tamen in essentia sua et perfectiori potestate non communicat corpori, ideo habet potestates absolutas a corpore”. También véase *De anima*, 3. 2. 14 (Cologne t. VII/1: 196-198). Además consultar Tellkamp, “Sobre la relación de alma y cuerpo en Alberto Magno”, p. 155.

Además,

“*spiritus* es un cuerpo aéreo lúcido, transportado por el vapor de los alimentos o por el aliento, mediante el cual el alma mueve al cuerpo [...] Asimismo, el *spiritus*, cuando el alma lo ha procesado, purificado y dirigido hacia ella, puede realizar todas las operaciones del alma que el alma tiene en el cuerpo. Este *spiritus* es más abundante en el corazón, en el pulmón y en la arteria, pero es menos abundante en otras partes y, sin embargo, se encuentra en todas las partes del cuerpo”⁴⁵.

Alberto Magno también sostiene que “(el *spiritus*) es un cuerpo compuesto de elementos que, teniendo forma de aire, sirve orgánicamente al alma para todas las acciones de la vida”⁴⁶. Se entiende, entonces, que tanto la facultad de los sentidos internos, como la respiración, permiten al alma vincularse con el corazón. El alma requiere de múltiples *instrumenta*⁴⁷ para poder mover y conectarse con el cuerpo, lo cual implica que alma y cuerpo no se unen intrínsecamente y que tampoco el espíritu se relaciona directamente con la totalidad del cuerpo humano. Más bien, el alma racional constituye una sustancia completa separada y separable que, por medio de los sentidos internos y del *spiritus*, se une al órgano del corazón y, a través de este

⁴⁵ Alberto Magno, *De anima*, 1. 2. 13 (Cologne t. VII/1: 52.51-63): “spiritus enim est corpus aereum lucidum, a vapore cibi vel per anhelitum inductum, mediante quo anima movet corpus, et quod est vehiculum virtutum, quas anima influit corpori, quod quidem animae opera perficit, sicut instrumentum artificis inducit formam, quam habet in mente artifex, non quidem ut est ferrum vel lignum, sed prout est ab anima directum et motum. Similiter spiritus ille, quando digestus et purificatus est ab anima, et directus ab ipsa, tunc omnes animae perficere potest operationes, quas anima habet in corpore. Hic autem spiritus abundantior est in corde et in pulmone et in arteriis, sed paucior in aliis, est tamen in omnibus”.